
 

 

 

 

 

 

 

Para conhecimento geral, a seguir se informa: 
 

DISCIPLINA 

 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol, deliberou: 
 
P.140-2022/2023 – Castigar o treinador CARLOS ALBERTO LOURENÇO RUIVINHO SANTOS, licença 
11079, do Guifões Sport Clube, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO REDUZIDO PARA 
REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 46º e das alíneas a) e b) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de 
Disciplina, por infração cometida no jogo 3911 que em 11.mar.23 o Beira-Mar e o Guifões disputaram para 
o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 

P.141-2022/2023 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir o processo sumário instaurado 
ao atleta Ricardo Miguel Mendes Faria, licença 132037 do Guifões Sport Clube, relativo ao jogo 3911 que 
em 11.mar.23 o Beira-Mar e o Guifões disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 

P.142-2022/2023 – Castigar a atleta SOFIA FERRAZ E GOMES, licença 212107, da União Académica 
António Aroso, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO REDUZIDO PARA REPREENSÃO, ao abrigo 
do art.º 47º e das alíneas a) e b) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 4218 que em 12.mar.23 o A. Aroso e o GDB Leça disputaram para a Taça Nacional de Seniores 
Femininos. 
 

P.143-2022/2023 – Castigar o atleta TEYVON TAFFAIRE MYERS, licença 284417, do Futebol Clube do 
Porto, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA UM JOGO, ao abrigo do n.º 1 
do art.º 38º e das alíneas a) e b) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 4160 que em 11.mar.23 o Benfica e o FC Porto disputaram para a Liga Betclic. 
 

P.144-2022/2023 – Castigar o atleta MAX DANIELS LANDIS, licença 262449, do Futebol Clube do Porto, 
com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 4160 que em 11.mar.23 o Benfica e o FC Porto disputaram para a Liga Betclic 
 

P.145-2022/2023 – Castigar o atleta EVANDRO MIGUEL LOUSA COUTINHO, licença 225380, do Centro 
de Treino Municipal de Vila Pouca de Aguiar, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do n.º 2 do art.º 
46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 4293 que em 11.mar.23 o Mirandela BC 
e o VP Aguiar disputaram para a Taça Nacional de Seniores Masculinos. 
 
 
LISBOA, 17 DE MARÇO DE 2023. 
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